
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
C.F. 80209930587  PI 02133771002 
CU002 - Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910277   F (+39) 06 49910962 
http://www.uniroma1.it 

 
 

 
Determina a contrarre e di affidamento 

Rinnovo abbonamenti Max Planck Encyclopedia of International Law e Max Planck 
Encyclopedia of Comparative Constitutional Law, Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 

Trattativa MEPA n. 4265441 

N.20-2024 Disposizione (AOO Periferiche) 

Prot n. 528 del 18/04/2024 

C.I.G.: B141F36B8E 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA  La Disposizione N. 4964/2023 Prot. n. 0137323 del 29/12/2023 –Disposizione 
della Direttrice Generale n. 4964 del 29/12/2023 con la quale è rinnovato l’incarico 
di Responsabile Amministrativo Delegato - RAD - dal 01/01/2024 al 31/12/2024 
alla Dott.sa Margherita Marocchini; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza Università 
di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 
gennaio 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le 
istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO 
 
 
 
 

l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a 
carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, 
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
VISTO 

 
 
 
 
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2024; 

VISTA 
 
 
 
VISTA 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 
2026; 
 
la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28.09.23, con la quale è stato 
approvato il budget economico e degli investimenti annuale 2024 e triennale 
2024/2026 

VISTA la richiesta per l’acquisto prot.501 del 15.04.2024 formulata dal Prof. Andrea 
Longo, con nota del 11.04.24 nella quale è precisato che 
il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale al rinnovo degli abbonamenti Max 
Planck Encyclopedia of International Law e Max Planck Encyclopedia of 
Comparative Constitutional Law; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento reso in 
data 15.04.2024 su espressa istanza del RAD; 

VISTO che è stato individuato con disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e 
Servizi Economali, n. 245/2024, prot. n. 0011001 del 24/01/2024, quale RUP degli 
acquisti di beni/servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 + IVA, per diverse 
categorie merceologiche, tra cui quella oggetto del presente affidamento, la 
Dr.ssa Margherita Marocchini, RAD del Dipartimento di Studi Giuridici ed 
Economici; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da 
Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, l’operatore economico: FENICE 
DISTRIBUZIONE SRL, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per i seguenti motivi: la ditta FENICE 
DISTRIBUZIONE SRL fornisce in esclusiva per l’Italia l’accesso alle banche dati    
Max Planck Encyclopedia of International Law e Max Planck Encyclopedia of 
Comparative Constitutional Law; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che il RUP, ha ritenuto congruo l’importo di € 1960,00 + IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero; secondo quanto indicato nei preventivi RIF.15/2024 e 
RIF.16/2024 del 23/01/2024 dell’operatore economico  FENICE DISTRIBUZIONE 
SRL. 



 
 
 
 

 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico FENICE DISTRIBUZIONE SRL P.IVA 
01250400320 per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 di, CIG B141F36B8E, per un importo pari ad € 1960,00 + IVA con oneri per la sicurezza 
pari a zero; 

 
 
 

CONSIDERATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola di non chiedere le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, di non 
chiedere la garanzia definitiva considerati il ridotto valore economico delle 
prestazioni in oggetto, la remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante e l’affidabilità e mancanza di annotazioni riservate Anac nei 
confronti dell’operatore economico; 
 
l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle 
modalità per la verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 40.000,00 €, per i quali l’affidatario deve attestare con dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà la sussistenza dei requisiti di carattere generale 
e speciale richiesti per l’affidamento; la Stazione appaltante, in luogo di un 
controllo a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni 
tramite sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 

che, per l’operatore economico sopra citato, è stata acquisita una dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà per la verifica della sussistenza dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, 
così come prescritto dall’art. 52 D.Lgs. 36/2023, letto in combinato disposto con 
gli artt. da 94 a 98 del medesimo decreto; 
 
che, per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione di cui alle 
Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 del 
03/07/2023 emanate con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 
 
che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i termini 
dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del 
medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  
 



 
 
 
 

 

 
 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 2038,40 (IVA inclusa) sui seguenti conti di bilancio: 
A.C.10.01.020.010 “Pubblicazioni e banche dati on line” del progetto 
000308_23_MASTER_RAPPRESENTANZA_DI_INTERESSI_LONGO, del quale è responsabile il 
Prof. Andrea Longo; 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale 
dei contratti pubblici, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

F.to IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
DELEGATO 

 

 

 
 


